
1 
 

 
 

 

LICEO CLASSICO STATALE SOCRATE 
 

TEST CENTER ECDL – SEDE ACCREDITATA DI ESAMI BX_0016 
CAMBRIDGE EXAM PREPARATION CENTRE  

Via San Tommaso d’Aquino n. 4 - 70124 - Bari 
Tel./Fax: 080 5043941; 080 5045457; 080 9755459  

Sede succursale Viale Papa Giovanni XXIII n. 55 - 70124 - Bari – Tel./Fax 080 0994662 
Codice meccanografico BAPC150004 – Codice Fiscale 80011240720 

Codice univoco per la fatturazione elettronica UFLLWZ 
e-mail: bapc150004@istruzione.it; sito web: www.liceosocratebari.edu.it 

PEC: bapc150004@pec.istruzione.it 
 

 

Investiamo nel vostro futuro 
_____________________________________________________________________________ 
Prot. n.  518/D2p       Bari,  16 gennaio 2019 

 
 
 

Avviso pubblico per richiesta di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura comparativa  
ex art. 36, c. 2 lett. a) e lett. b) del D.Lgs. 50/2016  

per l’affidamento dei servizi organizzativi utili alla realizzazione del progetto 10.2.3C-FSEPON-PU-2018-94 
“Speeding up your English” 

CUP G94F18000190006 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, 
e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO il Programma Operativo Nazionale Plurifondo 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola - Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” a titolarità del MIUR approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 
del 17 dicembre 2014; 

mailto:bapc150004@istruzione.it
http://www.liceosocratebari.edu.it/
mailto:bapc150004@pec.istruzione.it


2 
 

 VISTO l’Avviso Quadro prot. n. 950 del 31/01/2017 “Per una scuola aperta, inclusiva e innovativa” a valere sul 
PON 2014-2020 “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

 VISTO l’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. FSE 
- PON Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione – FSE - Obiettivo 
Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base” – Azione 10.2.3 “Azioni di internazionalizzazione dei sistemi 
educativi e mobilità”; 

  VISTA la delibera n. 13 del Collegio dei Docenti nella seduta del 15 marzo 2017 con cui è stata approvata la 
partecipazione del Liceo all’Avviso Quadro prot. n. 950 del 31/01/2017 “Per una scuola aperta, inclusiva e 
innovativa” a valere sul PON 2014-2020 “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

 VISTA la delibera n. 33 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 21 marzo 2017 con cui è stata approvata la 
partecipazione del Liceo all’Avviso Quadro prot. n. 950 del 31/01/2017 “Per una scuola aperta, inclusiva e 
innovativa” a valere sul PON 2014-2020 “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

 VISTE le comunicazioni di approvazione del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-162 Per una cittadinanza europea 
attiva e consapevole Moduli “Feeling Europe”, “Guten Morgen, Europa!”, “Opening the european door”, del 
Progetto 10.2.3B-FSEPON-PU-2018-140 Il patrimonio culturale dell’identità europea Moduli “Moving to movies: the 
Irish cultural heritage”, “Bella Italia, schönes Deutschland”, del Progetto 10.2.3C-FSEPON-PU-2018-94 “Speeding 
up your English” e del relativo finanziamento e di autorizzazione all’avvio delle attività prot. AOODGEFID 23120 
del 12/07/2018 e prot. AOODGEFID 23636 del 23/07/2018; 

 VISTA la comunicazione di autorizzazione all’avvio delle attività del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-162 Per 
una cittadinanza europea attiva e consapevole Moduli “Feeling Europe”, “Guten Morgen, Europa!”, “Opening the 
european door”, del Progetto 10.2.3B-FSEPON-PU-2018-140 Il patrimonio culturale dell’identità europea Moduli 
“Moving to movies: the Irish cultural heritage”, “Bella Italia, schönes Deutschland”, del Progetto 10.2.3C-FSEPON-
PU-2018-94 “Speeding up your English” dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Ufficio II – prot. 
AOODRPU 20286 del 18/07/2018; 

 VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione al Programma Annuale 2018 del finanziamento per la 
realizzazione del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-162 Per una cittadinanza europea attiva e consapevole Moduli 
“Feeling Europe”, “Guten Morgen, Europa!”, “Opening the european door”, del Progetto 10.2.3B-FSEPON-PU-
2018-140 Il patrimonio culturale dell’identità europea Moduli “Moving to movies: the Irish cultural heritage”, “Bella 
Italia, schönes Deutschland”, del Progetto 10.2.3C-FSEPON-PU-2018-94 “Speeding up your English”, prot. n. 
4272/D2p dell'8 settembre 2018; 

 VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. 297/1994 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
 VISTA la L. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 VISTO il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’art. 21 della L. 59/1997)”; 
 VISTO l’art. 26 della L. 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”;  
 VISTO l’art. 58 della L. 388/2000 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 
 VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 VISTO l’art. 1, c. 499 della L. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato”; 
 VISTO l’art. 1, cc. 1 e 7 del D.L. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” convertito 
con modificazioni dalla L. 135/2012;  

 VISTO il D.L. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. 94/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica”; 

 VISTO l’art. 1, cc. 150 e 154 della L. 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato”;  

 VISTE le Note MIUR prot. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 “Fondi Strutturali europei 2007/2013 – Legge di 
stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP. Obbligo per le Istituzioni 
scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-quadro” e prot. n. AOODGAI 3354 del 20 
marzo 2013 “Fondi strutturali europei 2007/2013. Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche 
mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012”; 

 VISTA la L. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 
 VISTA la Circolare MEF del 25 agosto 2015 “Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione - Obbligo per le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”;  
 VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 



3 
 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 VISTA la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 recante linee guida inerenti la “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 recante linee guida inerenti le “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 VISTA la Nota MIUR prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento 
dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

 VISTA la Nota MIUR prot. n. 31732 del 25 luglio 2017 “Fondi Strutturali Europei - PON Per la Scuola, Competenze 
e Ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Aggiornamento delle Linee Guida diramate con Nota 13 gennaio 2016, 
n. 1558; 

 VISTO il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 VISTA la Nota MIUR prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 
 VISTA la Delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018 recante nuove linee guida inerenti le “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 

 VISTI gli artt. 43-48 del D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTO il provvedimento di nomina di Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico 
pro tempore prot. 5288/FP del 19/10/2018; 

 CONSIDERATO che i servizi richiesti per la realizzazione del progetto 10.2.3C-FSEPON-PU-2018-94 “Speeding up 
your English” non rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni CONSIP S.pA.; 

 RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alla natura dei servizi richiesti, la procedura negoziata per 
l’acquisizione di servizi ex art. 36 c. 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e art. 34 del D.I. 44/2001; 

 VISTA la Determina di avvio di procedura comparativa per l’affidamento dei servizi organizzativi per la 
realizzazione del Progetto 10.2.3C-FSEPON-PU-2018-94 “Speeding up your English” prot. n. 5772/D2p del 7 
novembre 2018; 

 CONSIDERATO che, in esito alla procedura comparativa ex art. 36 c. lett. B) del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017 per l’affidamento dei servizi organizzativi per la realizzazione del Progetto 10.2.3C-
FSEPON-PU-2018-94 “Speeding up your English” avviata con richiesta di manifestazione di interesse da parte di 
operatori economici specializzati prot. n. 5838/D2p del 9 novembre 2018 e lettera d’invito prot. n. 6714/D2p del 12 
dicembre 2018, l’Istituzione Scolastica non ha proceduto all’aggiudicazione dei servizi di cui trattasi, giusto verbale 
della Commissione Giudicatrice redatto in data 12 gennaio 2019; 

 VISTA la necessità di ridefinire le modalità organizzative delle attività relative al Progetto 10.2.3C-FSEPON-PU-
2018-94 “Speeding up your English”; 

DISPONE 

È attivata nuova richiesta di manifestazioni di interesse per l’individuazione di Operatori economici specializzati del 
settore interessati a ricevere lettera d’invito a partecipare alla procedura comparativa ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e b) del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione dei servizi di formazione linguistica, viaggio, alloggio, vitto, trasferimenti 
logistici in loco per la realizzazione del progetto 10.2.3C-FSEPON-PU-2018-94 “Speeding up your English” da svolgersi a 
Dublino (Irlanda).  

Il presente Avviso ha esclusivamente scopo esplorativo, non costituisce proposta contrattuale o invito a partecipare ad 
alcuna procedura negoziata e pertanto non saranno stilate graduatorie di merito sulla base di attribuzione di punteggio, 
non è prevista l’instaurazione di posizioni giuridiche o di obblighi negoziali nei confronti dell’Istituzione Scolastica che si 
riserva la possibilità di sospendere, annullare o modificare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito 
all’indizione di successiva procedura per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che gli Operatori che abbiano 
manifestato disponibilità a parteciparvi possano vantare alcuna pretesa. 

 
Stazione appaltante 
La stazione appaltante è individuata nel LICEO CLASSICO STATALE SOCRATE  
Indirizzo: VIA SAN TOMMASO D’AQUINO 4 – 70124 BARI 
Codice meccanografico BAPC150004 
Codice Fiscale 80011240720 
Codice univoco per la fatturazione elettronica UFLLWZ 
e-mail: bapc150004@istruzione.it  - bapc150004@pec.istruzione.it 
sito web: www.liceosocratebari.gov.it 

mailto:bapc150004@istruzione.it
mailto:bapc150004@pec.istruzione.it
http://www.liceosocratebari.gov.it/


4 
 

Oggetto dell’appalto 
L’appalto ha per oggetto i seguenti servizi: 

- Viaggio in aereo a/r Bari/Dublino con bagaglio a mano e da stiva per n. 15 studenti e n. 4 docenti accompagnatori 
che si alterneranno a staffetta due per volta 

- Transfer dall’aeroporto all’alloggio o a un punto di raduno a/r per n. 15 studenti e n. 4 docenti accompagnatori 
che si alterneranno a staffetta due per volta 

- Corso di lingua inglese a Dublino di 60 ore articolato in 4 ore giornaliere per il potenziamento delle competenze in 
lingua inglese per il conseguimento della certificazione di livello C1 del Framework europeo presso un istituto di 
comprovata esperienza riconosciuto dall’ente certificatore University of Cambridge o dal Sistema nazionale di 
Istruzione in grado di mettere a disposizione docenti esperti madrelingua in possesso di titolo di studio abilitante 
all’insegnamento della lingua inglese a studenti di lingua straniera e con comprovata esperienza nella 
preparazione all’esame CAE e conoscenza dei processi di formazione dell’Unione Europea e della cultura 
irlandese 

- Soggiorno presso famiglie selezionate a Dublino per n. 15 studenti per un periodo di 21 giorni 
- Soggiorno in hotel a Dublino per n. 4 docenti accompagnatori che si alterneranno a staffetta due per volta nell’arco 

di 21 giorni 
- Pensione completa per l’intero gruppo per un periodo di 21 giorni 
- Assicurazione sanitaria e medico-bagaglio 
- Escursioni e visite guidate, biglietti di ingresso a musei, monumenti e siti di interesse storio-artistico-culturale, 

partecipazione ad attività di tipo ludico-sportivo, teatrale, cinematografico 
- Trasferimenti logistici in loco. 

Le caratteristiche dettagliate di tutti i servizi richiesti saranno specificate nella lettera d’invito che verrà successivamente 
inviata agli Operatori economici interessati. 
 

Durata dell’appalto 
L’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto che potrà essere perfezionato solo successivamente 
all’effettiva erogazione dei finanziamenti. 
La fornitura dei servizi dovrà essere effettuata tra fine aprile e maggio 2019. 
 
 
Importo dell’appalto 
L’importo complessivo massimo a base di gara per la realizzazione dei servizi è di € 37.844,00 IVA inclusa. 
L’importo a base di gara è soggetto solo al ribasso. 
 
 
Procedura e criteri di aggiudicazione 
La stazione appaltante, a seguito di raccolta di manifestazioni di interesse degli Operatori economici specializzati del 
settore, provvederà a inviare lettera d’invito a partecipare alla procedura comparativa ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e b) 
del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della gestione dei suindicati servizi per la realizzazione del progetto 10.2.3C-
FSEPON-PU-2018-94 “Speeding up your English” da svolgersi a Dublino (Irlanda), ad almeno tre Operatori economici 
risultati idonei alla realizzazione dei servizi richiesti individuati sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economica e finanziaria e tecnica, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione ex art. 30 c. 1 del D.Lgs. 
50/2016. 
La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli Operatori economici in possesso dei requisiti 
per partecipare alla procedura siano in numero superiore a tre, ovvero di invitare tutti gli Operatori economici che hanno 
manifestato interesse a partecipare alla procedura comparativa purché in possesso dei requisiti per partecipare alla 
procedura. 
Nel caso in cui dovessero pervenire manifestazioni di interesse in numero inferiore a tre la stazione appaltante procederà 
direttamente a selezionare e invitare gli Operatori economici individuati sulla base di informazioni riguardanti le 
caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecnica. 
La stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ricevuta e ritenuta 
valida.  
L’affidamento verrà aggiudicato con applicazione del criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 c. 3 del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera d’invito. 
 
 
Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli Operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 
- requisiti di capacità generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 



5 
 

- requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, con riferimento all’iscrizione al Registro delle 
Imprese presso la competente CCIAA per il tipo di attività corrispondente ai servizi richiesti, all’iscrizione al Registro 
Elettronico Nazionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, al possesso dell’autorizzazione regionale 
all’esercizio delle attività professionali delle agenzie di viaggio e turismo, al possesso dell’autorizzazione all’esercizio 
dell’attività di noleggio autobus con conducente; 
- requisiti di capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, con riferimento al livello di fatturato 
globale degli ultimi tre anni (minimo € 10.000.000,00 per anno); al livello di copertura assicurativa contro i rischi 
professionali, all’iscrizione a un fondo di garanzia per tour operator a tutela dei viaggiatori; 
- requisiti di capacità tecnica e professionale ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, con riferimento al possesso dei 
certificati di conformità ai requisiti delle norme UNI EN ISO 14804:2005 e UNI EN ISO 9001:2015 per progettazione e 
erogazione di servizi di tour operator per organizzazione di soggiorni-studio e corsi di lingua all’estero, nonché alla 
positiva maturazione negli ultimi cinque anni di esperienze nella realizzazione in collaborazione con istituzioni scolastiche 
di analoghi servizi in Irlanda e di sistemazione di gruppi di studenti presso famiglie selezionate. 
 
Ai fini dell’attestazione dei suddetti requisiti la manifestazione di interesse dovrà essere corredata da opportuna 
documentazione come indicato nell’allegato modello o da idonee dichiarazioni sostitutive di certificazioni e/o 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. sottoscritte dal 
legale rappresentante o procuratore dell’Operatore economico con allegata fotocopia del documento di identità del 
dichiarante in corso di validità. 
 
 
Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
La manifestazione di interesse redatta in lingua italiana secondo il modello predisposto allegato al presente Avviso, 
debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura, dovrà pervenire, unitamente 
alla fotocopia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, improrogabilmente entro le ore 12.00 del 24 

gennaio 2019 a mezzo posta raccomandata o consegna a mano o posta certificata, agli indirizzi LICEO CLASSICO 
STATALE SOCRATE – VIA SAN TOMMASO D’AQUINO, 4 – 70124 BARI, bapc150004@pec.istruzione.it. 
Sulla busta inviata per raccomandata o consegnata a mano e nell’oggetto della PEC è necessario riportare la seguente 
dicitura: «Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura comparativa per l’affidamento della gestione dei servizi 
utili alla realizzazione del progetto 10.2.3C-FSEPON-PU-2018-94 “Speeding up your English”». 
Non fa fede il timbro postale, ma esclusivamente il protocollo in ingresso dell’Istituzione Scolastica. 
Non si terrà conto delle manifestazioni di interesse che dovessero pervenire oltre il termine indicato, ritenendosi questa 
Istituzione Scolastica esonerata da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito, nonché di quelle prive di 
sottoscrizione e della copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
L’irricevibilità della manifestazione di interesse comporterà la conseguente impossibilità dell’Operatore economico di 
partecipare alla successiva procedura negoziata. 

Informativa breve sul trattamento dei dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo sulla Protezione dei Dati Personali n. 679/16 (GDPR), si informano gli 

interessati che il trattamento dei loro dati personali, così come indicati nell’istanza di partecipazione al presente Avviso 

pubblico, avverrà per le sole finalità da questo previste e, pertanto, non è necessario prestare il consenso esplicito. 

 
 

Modalità di pubblicizzazione 
Il presente Avviso è depositato atti dell’Istituzione Scolastica ed è pubblicato all’Albo on line sul sito 
www.liceosocratebari.gov.it. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella Dirigente Scolastica, prof.ssa Santa Ciriello. 

 
 
 

         F.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
          Santa Ciriello 

 

 
 

 

 

 

mailto:bapc150004@pec.istruzione.it
http://www.liceosocratebari.gov.it/

		2019-01-17T15:02:42+0100




